

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA CNPJ: 01.616.261/0001-01

RUA: Manuel Severo- Centro Administrativo- Centro- Bom lugar

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA EM 14 DE JUNHO DE 2022

PRESIDENTE: Raimundo Pedro de Jesus da Silva

1° SECRETÁRIO: Hemerson Andrade da Conceição

2° SECRETÁRIO: Reginaldo Martins de Farias

Câmara Municipal de Bom Lugar - M.A.

APROVADO

aimundo Podro de de

VEREADORES PRESENTES: Raimundo Pedro de Jesus da Silva, Reginaldo Martins de Farias, Hemerson Andrade da Conceição, Marcelo de Brito Damascena, Francisco Passos de Araújo, Pedro Miranda Bezerra.

AUSÊNCIA JUSTIFICADA: Amanda Costa de Andrade, Francisco Ronierio Silva, Paulo Cesar Brito Camelo, Manuel Passos de Araújo Júnior e Evandro Gonçalves Miranda.

ABERTURA: Presidiu Sessão o Sr. Presidente Raimundo Pedro de Jesus da Silva, cumprimentou a todos, galeria, imprensa, vereadores, internautas e de forma especial a Carlinhos, Nabir, Mazinho e sua filha, ambos do povoado Salgadinho. Auxiliado pelo 1º secretário Hemerson Andrade da Conceição e 2º Secretario Reginaldo Martins de Farias e sob a proteção de Deus declarou aberta a sessão, autorizou o 1º secretario a proceder com a leitura bíblica. Foi solicitada, pelo Sr. Presidente, a leitura da Ata da sessão Ordinária anterior e aprovada por unanimidade. Após, procedeu com a fala dos vereadores inscritos no pequeno expediente.

PEQUENO EXPEDIENTE: O Vereador Marcelo de Brito Damascena cumprimentou a todos os presentes em especial os convidados e internautas. Parabenizou o trabalho da prefeita Marlene Miranda no município e pediu o apoio dos demais vereadores para a aprovação de um requerimento a respeito de um poço artesiano no povoado em que reside, para que as famílias do povoado Santa Inês do João Rita, possam ter acesso a água de qualidade e uma obra de segurança. Agradeceu a oportunidade e sem mais encerrou sua fala.

O Vereador Reginaldo Martins de Farias em uso da tribuna, saudou a todos em especial ao convidado Nabir. Teceu comentários a respeito da gestão e do empenho do deputado Rafael Leitoa em ajudar Bom Lugar, comentou acerca das visitas aos povoados onde este pôde



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA CNPJ: 01.616.261/0001-01

RUA: Manuel Severo- Centro Administrativo- Centro- Bom lugar

conhecer a realidade do município, o Vereador garantiu que em conversa com o deputado diversos povoados serão contemplados com o asfaltamento, entre eles Alto Bonito. Pediu apoio dos demais colegas para a aprovação de seu requerimentos sobre o asfaltamento do povoado Alto Bonito e disse que retornaria no grande expediente.

O Presidente justificou as ausências: da Vereadora Amanda Costa de Andrade, Francisco Ronierio Silva, Evandro Miranda Gonçalves, Manuel Passos de Araújo e Paulo Cesar Brito Camelo.

ORDEM DO DIA: Foram apresentados cinco requerimentos na ordem do dia sendo eles:

Requerimento 025/2022, sobre a reforma do poço artesiano no povoado Santa Inês do João Rita, de autoria do Vereador Marcelo de Brito Damascena: Lido e Aprovado.

Requerimento 026/2022, sobre o asfaltamento do povoado Alto Bonito, de autoria do Vereador Reginaldo Martins de Farias : Lido,

Sem mais matérias encerrou-se a Ordem do Dia.

GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Reginaldo Martins de Farias voltou a tribuna para parabenizar pelos requerimentos apresentados e aprovados, em breves palavras relatou sobre o trabalho da prefeita tanto na sede quando na zona rural. Ressaltou ainda seu apoio ao Líder político Marcos e comentou sobre seus futuros planos, por fim comentou sobre a importância da participação da galeria nas sessões e como se faz necessária a presença da população nas reuniões do Legislativo para que assim possam conhecer como de fato funciona o trabalho da Câmara Municipal, sem mais a ser acrescentado encerrou sua fala.

O Presidente agradeceu a presença de todos. Sem mais matérias a serem tratadas, declarou Sessão encerrada. E para constar, foi lavrada a presente ata que depois de lidar aprovada será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores Presentes.

Ata da Sessão Ordinária da Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bom Lugar, Estado do

Maranhão aos 14 de junho de 2022.

RAIMUNDO PEDRO DE JESUS DA SILVA

PRESIDENTE



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA CNP): 01.616.261/0001-01

RUA: Manuel Severo Centro Administrativo- Centro- Bom lugar

HEMERSON ANDRADE DA CONCEIÇÃO

1° SECRETÁRIO

REGINALDO MARTINS DE FARIAS

2° SECRETÁRIO

COMO MARTINO COMO POU 10900 COMO

\sim \sim \sim \sim \sim \sim \sim \sim \sim
From as w Ploy perio SiPG
mond RassodlA-guinin
March Letter Dourseuro
Granius 6. Min
JAVAD CESTA DNI+0 CAMELO
- fanch les de fla